ДЕРЖАВНА ПРИКОРДОННА СЛУЖБА УКРАЇНИ
Національна академія Державної прикордонної служби України
імені Богдана Хмельницького

Балабушка Євген Олександрович

УДК 159.923 + 159.94(0.43)

**ДИНАМІКА РИГІДНОСТІ КОМБАТАНТІВ
У ПРОЦЕСІ АДАПТАЦІЇ ДО УМОВ МИРНОГО ЖИТТЯ**

19.00.09 – психологія діяльності в особливих умовах

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук

Хмельницький – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Військовому інституті Київського національного університету імені Тараса Шевченка, Міністерство оборони України.

Науковий керівник – доктор психологічних наук, професор **Сафін Олександр Джамільович**, Уманський державний педагогічний університет імені Павла Тичини, кафедра психології, завідувач кафедри.

Офіційні опоненти:

доктор психологічних наук, професор **Тімченко Олександр Володимирович**, Національний університет цивільного захисту України, лабораторія екстремальної та кризової психології, головний науковий співробітник;

кандидат психологічних наук, доцент **Хуртенко Оксана Вікторівна**, Вінницький державний педагогічний університет імені Михайла Коцюбинського, кафедра теорії і методики фізичного виховання, доцент кафедри.

Захист відбудеться «28» вересня 2018 р. о 12.30 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 70.705.02 Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького за адресою: вул. Шевченка, 46, м. Хмельницький, 29000.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького за адресою: вул. Шевченка, 46, м. Хмельницький, 29000.

Автореферат розісланий «20» серпня 2018 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат психологічних наук,
доцент

С. А. Чистяков

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сьогодні, у період суспільно-історичних і соціально-економічних потрясень, переоцінки цінностей, спостерігається значне зростання екстремально-психологічних ситуацій, що призводять до виникнення багатьох проблем, що ускладнюють життя людей. Подібні ситуації характеризуються суттєвим впливом на психіку людини агресивних соціально-психологічних чинників, пов'язаних із серйозною загрозою їхньому життю, здоров'ю або соціальному благополуччю, психологічні наслідки яких виражаються у прояві пролонгованих або відстрочених психологічних реакцій на соціальні ситуації. Тому дослідження психологічних наслідків таких негативних явищ є вкрай актуальним і має велике практичне значення.

Окреме місце у цих дослідженнях посідає проблема особистісних чинників, що детермінують процес травматизації і посттравматичної адаптації учасників антитерористичної операції (далі – АТО), зокрема, ролі психічної ригідності у формуванні і розвитку посттравматичного стресового розладу (далі – ПТСР), що обмежує можливість діагностики, прогнозу, динаміки цього процесу і, відповідно, оцінки ефективності психічного і фізичного відновлення комбатантів.

Успішне вирішення зазначеної проблеми сприятиме виконанню затвердженої урядом від 12.07.2017 р. № 475-р Концепції Державної цільової програми з фізичної, медичної, психологічної реабілітації і соціальної та професійної реадaptaції учасників антитерористичної операції на період до 2022 року, яка передбачає створення системи реабілітації учасників АТО із забезпеченням моніторингу їхнього фізичного та психологічного стану, а також реадaptaції у суспільні процеси.

Доводиться констатувати, що на відміну від зарубіжної (А. Angleitner, D. Applezweig, D. J. Baer, R. B. Cattell, E. L. Cowen, S. Chown, J. M. Digman, E. French, K. Goldstein, L. D. Goodstein, A. S. Luchins, E. H. Luchins, S. Fisher та ін.) та радянської (Г. В. Залевський, В. П. Казначеев, К. Є. Краснушкін, М. Д. Левітов, Н. І. Наенко та ін.) в українській психології тема психічної ригідності не знайшла належного відображення, хоча окремі її прояви, зокрема, у системі емоційних переживань професійних спортсменів, досліджувались (Д. С. Шаріпова). Вищезазначеним і визначається актуальність аналізу уявлень про роль психічної ригідності у розвитку посттравматичного стресового розладу серед комбатантів, психологічний стан яких розглянуто у динаміці: після повернення із зони бойових дій, після проведеної реабілітації і через півтора року після неї.

Науковим завданням дослідження є виявлення характеру та динамічних особливостей ригідності в учасників бойових дій із зони антитерористичної операції в процесі їхньої адаптації до умов мирного життя.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження проводилось відповідно до плану наукової діяльності Військового інституту Київського національного університету імені Тараса Шевченка в межах науково-дослідної роботи «Психічна адаптація учасника бойових дій при

посттравматичному стресі» (шифр 216-0043 І). Роль здобувача у виконанні цієї роботи полягає у теоретичному обґрунтуванні проблеми ригідності особистості у постекстремальних умовах життєдіяльності.

Тему дисертації затверджено Вченою радою Військового інституту Київського національного університету імені Тараса Шевченка (протокол № 9 від 21.01.2016 р.) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 2 від 23.02.2016 р.).

Мета дослідження – визначити вплив психічної ригідності колишніх комбатантів на розвиток у них посттравматичного стресового розладу, а також ефективність їхньої адаптації до умов мирного життя.

Завдання дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз стану дослідженості проблеми психологічної реадаптації колишніх комбатантів, які пережили бойовий стрес.

2. Розкрити сутність та зміст психічної ригідності колишніх комбатантів у контексті розвитку посттравматичного стресового розладу.

3. За результатами психодіагностики військовослужбовців при формуванні підрозділів для виконання бойових завдань у зоні АТО розробити та обґрунтувати модель лонгітюдного дослідження колишніх комбатантів з метою індивідуального прогнозу розвитку у них ПТСР.

4. Здійснити лонгітюдне диференційно-психологічне дослідження психічної ригідності в учасників бойових дій, які пережили бойовий стрес.

Об'єкт дослідження – процес адаптації учасників бойових дій із посттравматичним стресовим розладом до умов мирного життя.

Предмет дослідження – динаміка психічної ригідності учасників бойових дій у процесі їхньої адаптації до умов мирного життя.

Гіпотеза дослідження – психічна ригідність є прогностично несприятливим чинником розвитку ПТСР, ускладнює процес реадаптації колишніх комбатантів, що перенесли бойовий стрес, до умов мирного життя та вимагає психологічної корекції індивідуально виражених дезадаптивних порушень за допомогою соціально-психологічного консультування та проведення спеціальних реабілітаційно-відновлювальних заходів.

Теоретико-методологічну основу дослідження складають: системно-структурно-рівневий підхід до розуміння особистості, поведінки і діяльності (К. К. Платонов, М. С. Роговін); теорії особистості, діяльності і мислення (С. Л. Рубінштейн, Л. С. Виготський, В. М. М'ясищев, Д. М. Узнадзе, Б. Г. Ананьєв, О. М. Леонтьєв); положення про психічну ригідність як інтегративну якість, що проявляється у здатності до зміни програми поведінки у цілому та її окремих елементів у зв'язку з її об'єктивною необхідністю (Г. В. Залевський); концепція «передхвороби» (С. Б. Семичев) і динамічної оцінки стану здоров'я (Ф. Б. Березін); методологічні засади прогнозування, діагностики та психокорекції рівня стресу у фахівців ризиконебезпечних професій (О. В. Тімченко), соціально-психологічні засади збереження психічного здоров'я військовослужбовців (Є. М. Потапчук).

Методи дослідження:

теоретичні: аналіз, синтез, порівняння і систематизація наукових джерел – для визначення сутності основних понять дослідження, узагальнення теоретичних підходів до проблеми психічної ригідності особистості у контексті розвитку ПТСР;

емпіричні: спостереження, анамнестичний метод, метод клінічної бесіди, тестування – для визначення диференціально-психологічних особливостей колишніх комбатантів, динаміки розвитку у них ригідності та виявлення взаємозв'язку між ступенем вираженості психічної ригідності у структурі особистості колишнього комбатанта та ступенем вираженості ПТСР у процесі їхньої адаптації до умов мирного життя;

клінічні – постановка діагнозу ПТСР психіатром на підставі МКБ 10;

статистичні: методи математичної статистики (t-критерій Стьюдента) – з метою визначення статистичної значущості і рівня вірогідності відмінностей показників порівнюваних груп; двохфакторний дисперсійний аналіз – для структуризації отриманих результатів дослідження; метод розпізнавання образів і дискримінантний аналіз – для опрацювання та узагальнення результатів психологічного експерименту.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

уперше:

доведено, що психічна ригідність колишнього комбатанта є одним з індивідуально-психологічних чинників ризику розвитку у нього ПТСР в процесі адаптації до умов мирного життя, а преморбідна ригідність у стані гострого стресу схильна до динаміки;

диференційовано особливості психічної ригідності колишніх комбатантів у контексті розвитку у них ПТСР;

розроблено та обґрунтовано модель лонгітюдного дослідження колишніх комбатантів з метою індивідуального прогнозу розвитку у них ПТСР;

удосконалено:

теоретичні засади емпіричного дослідження психологічних особливостей особистості, яка пережила бойовий стрес;

технологічні процедури ранньої психодіагностики ПТСР у колишніх комбатантів;

критеріальну базу психічної дезадаптації колишніх комбатантів до умов мирного життя.

отримали подальший розвиток:

семантика поняття психічної ригідності як складної багатовимірної властивості, що відображає структурно-рівневу організацію особистості, поведінки і діяльності особистості, а також формально-динамічний і змістовний аспекти психіки;

наукові уявлення про диференціально-психологічні особливості розвитку психічної ригідності військовослужбовців під час підготовки та після участі у бойових діях та планової реабілітації.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що:

складено комп'ютерну діагностичну програму, що містить такі тести: Стандартизований багатофакторний метод дослідження особистості, Томський опитувальник ригідності Г. В. Залевського, Спілбергера-Ханіна, методи розпізнавання образів та дискримінантного аналізу, які дають можливість прогнозувати розвиток ПТСР і планувати реабілітацію учасників бойових дій із ПТСР;

розроблено програму діагностики ПТСР, яку рекомендовано до використання у роботі кадрових органів силових міністерств і відомств, органів морально-психологічного забезпечення, по роботі з персоналом при професійно-психологічному доборі, а також у психокорекційній роботі з потерпілими у зоні бойових дій і масових соціальних лихах;

рекомендовані заходи можуть використовуватися у системі надання соціально-психологічної допомоги ветеранам бойових дій та членам їхніх сімей, у роботі психологів військових комісаріатів, а також у роботі працівників соціальних служб.

Основні результати дослідження впроваджено у практичну діяльність фахівців з морально-психологічного забезпечення військових частин А 2206 (акт реалізації від 12.10.2017 р.) та А 0563 (акт реалізації від 23.11.2017 р.).

Особистий внесок здобувача. Усі подані в дисертації наукові результати отримано автором самостійно. У роботах, які написані у співавторстві, особисто здобувачу належать: у статті [1] – обґрунтування впливу ступеня вираженості ПТСР у учасників бойових дій на успішність їхньої психологічної реабілітації; у статті [3] – обґрунтування доцільності використання обраного психологічного інструментарію для редукації у ветеранів війни когнітивних і поведінкових проявів психічної ригідності.

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні положення та результати презентованого дослідження доповідались та обговорювались на науково-практичних конференціях: *міжнародних* – «Стан та перспективи розвитку педагогіки та психології в Україні та світі» (м. Київ, 2016 р.), «Актуальні питання педагогіки та психології: наукові дискусії» (м. Харків, 2016 р.), «Військова освіта і наука: сьогодення та майбутнє» (м. Київ, 2016, 2017 рр.); *всеукраїнській* – «Актуальні питання теорії та практики психолого-педагогічної підготовки майбутніх фахівців» (м. Хмельницький,

[…]


6. Основні положення і висновки, сформульовані за результатами проведеної експериментальної роботи, а також отриманий емпіричний матеріал підтверджують висунуту гіпотезу, що психічна ригідність є прогностично несприятливим чинником розвитку ПТСР, ускладнює процес реадaptaції колишніх комбатантів, що перенесли бойовий стрес, до умов мирного життя та вимагає психологічної корекції індивідуально виражених дезадаптивних

порушень за допомогою соціально-психологічного консультування та проведення спеціальних реабілітаційно-відновлювальних заходів.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів досліджуваної проблеми. Потребують подальшого вивчення: гендерні особливості прояву психічної ригідності в системі емоційних переживань ветеранів бойових дій; проблема розробки, апробації та впровадження спеціальних психокорекційних заходів, спрямованих на роботу з ригідним типом особистості комбатантів з числа представників силових міністерств та відомств, контрактників та добровольців відповідно.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

1. Балабушка Є. О., Сафін О. Д. Індивідуально-психологічні особливості і ступінь вираженості посттравматичного стресового розладу як чинники успішності психологічної реабілітації комбатантів. *Проблеми екстремальної та кризової психології* : зб. наук. пр. Харків : НУ ЦЗУ, 2016. Вип. 19. С. 171–182.

2. Балабушка Є. О. Теоретичні підходи до проблеми психічної ригідності особистості учасника бойових дій. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Військово-спеціальні науки*. 2016. № 1(34). С. 14–16.

3. Балабушка Є. О., Шеленкова Н. Л. Технологія подолання психічної ригідності у комбатантів. *Правничий вісник університету «КРОК»*. Київ, 2016. Випуск 25. С. 204–210.

4. Балабушка Є. О. Програма ранньої діагностики посттравматичного стресового розладу у комбатантів. *Науковий часопис Національного педагогічного університету ім. М. П. Драгоманова. Серія 12. Психологічні науки* : зб. наук. пр. Київ : НПУ ім. М. П. Драгоманова, 2017. № 5(50). С. 44–50.

5. Балабушка Є. О. Диференціально-психологічні особливості комбатантів до і після повернення із зони антитерористичної операції. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Військово-спеціальні науки*. 2017. № 2(37). С. 41–45.

Опубліковані праці апробаційного характеру

6. Балабушка Є. О. Сутність адаптації комбатантів до умов мирного життя. *Актуальні питання теорії та практики психолого-педагогічної підготовки майбутніх фахівців* : матер. IV Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Хмельницький, 20–21 квітня 2016 р.) / Хмельницький національний університет. Хмельницький, 2016. С. 139–140.

7. Балабушка Є. О. Про особливості програми ранньої діагностики ПТСР у учасників антитерористичної операції. *Стан та перспективи розвитку педагогіки та психології в Україні та світі* : матеріали міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 2–3 вересня 2016 р.). Київ, 2016. С. 93–97.

8. Балабушка Є. О. Особистісні розлади комбатантів як психологічний критерій їхньої дезадаптації до умов мирного життя. *Актуальні питання педагогіки та психології: наукові дискусії* : матеріали міжнародної науково-практичної конф. (м. Харків, 9–10 вересня 2016 р.). Харків, 2016. С. 89–92.

9. Балабушка Є. О. Характерологічні особливості ветеранів АТО – жертв ПТСР. *Військова освіта і наука: сьогоднішня та майбутнє*: матер. XII міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 25 листопада 2016 р.). Київ, 2016. С. 135–136.

10. Балабушка Є. О. Динаміка психічної ригідності комбатантів в процесі адаптації до умов мирного життя. *Військова освіта і наука: сьогоднішня та майбутнє*: матеріали XIII міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 24 листопада 2017 р.). Київ, 2017. С. 119–120.

АНОТАЦІЇ

Балабушка Є. О. Динаміка ригідності комбатантів у процесі адаптації до умов мирного життя. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.09 – психологія діяльності в особливих умовах. – Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, Хмельницький, 2018.

У дисертації здійснено теоретичний аналіз стану дослідженості проблеми соціально-психологічної адаптації комбатантів, які перенесли бойовий стрес. Проаналізовано феномен психічної ригідності комбатантів у контексті розвитку у них посттравматичного стресового розладу. Розроблено та обґрунтовано програму ранньої діагностики посттравматичного стресового розладу у комбатантів. Здійснено лонгitudне диференційно-психологічне дослідження психічної ригідності в учасників бойових дій, які пережили бойовий стрес.

Емпірично доведено, що психічна ригідність є прогностично несприятливим чинником розвитку посттравматичного стресового розладу, ускладнює процес реабілітації осіб, що перенесли бойовий стрес, у процесі їхньої адаптації до умов мирного життя та вимагає психологічної корекції індивідуально виражених дезадаптивних порушень за допомогою соціально-психологічного консультування та проведення спеціальних реабілітаційно-відновлювальних заходів.

Ключові слова: комбатант, бойовий стрес, психічна ригідність, посттравматичний стресовий розлад, адаптація до умов мирного життя.

Балабушка Е. А. Динамика ригидности комбатантов в процессе адаптации к условиям мирной жизни. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.09 – психология деятельности в особых условиях. – Национальная академия Государственной пограничной службы Украины имени Богдана Хмельницкого, Хмельницкий, 2018.

В диссертации осуществлен теоретический анализ состояния исследованности проблемы социально-психологической адаптации комбатантов, перенесших боевой стресс. Проанализирован феномен психической ригидности комбатантов в контексте развития у них посттравматического стрессового расстройства. Разработана и обоснована программа ранней диагностики

посттравматического стрессового расстройства у комбатантов. Осуществлено лонгитюдное дифференциально-психологическое исследование психической ригидности у участников боевых действий, переживши боевой стресс.

Эмпирически доказано, что психическая ригидность является прогностически неблагоприятным фактором развития посттравматического стрессового расстройства, усложняет процесс реабилитации лиц, перенесших боевой стресс, в процессе их адаптации к условиям мирной жизни и требует психологической коррекции индивидуально выраженных дезадаптивных нарушений с помощью социально-психологического консультирования и проведения специальных реабилитационно-восстановительных мероприятий.

Ключевые слова: комбатант, боевой стресс, психическая ригидность, посттравматическое стрессовое расстройство, адаптация к условиям мирной жизни.

Balabushka Y. A dynamics of combatant`s regiditiness in the process of adaptation to the conditions of peaceful life. – Qualifying scientific work on the manuscript.

The thesis is for obtaining the scientific degree of the candidate of psychological sciences in speciality 19.00.09 – psychology of activity in the special conditions. – The National Academy of the State Border Guard Service of Ukraine named after Bohdan Khmelnytskyi, Khmelnytskyi, 2018.

The theoretical analysis of the state of investigationalness of problem of social-psychological adaptation of combatants is carried out in dissertation, that carried battle stress. The phenomenon of psychical regiditiness is analysed in the context of development for them posttraumatic stress disorder. It is worked out and well-proven the combatants posttraumatic stress disorder early diagnostic program. It is carried out longitude differentially-psychological research of psychical regiditiness of participants of battle actions outliving battle stress.

Empirically proved that psychical regiditiness is prognostically unfavorable factor of development of posttraumatic stress disorder, it complicates the process of rehabilitation of persons that carried battle stress, in the process of their adaptation to the conditions of peaceful life and requires the psychological correction of the individually expressed disadaptation rejections by means of the social-psychological advising and realization of the special rehabilitation and proceeding exercises.

Key words: combatant, battle stress, regiditiness, posttraumatic stress disorder, adaptation to the conditions of peaceful life.