ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Балабушки Євгена Олександровича «Динаміка ригідності комбатантів у процесі адаптації до умов мирного життя», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.09 – «Психологія діяльності в особливих умовах»

Війна є химерною за своєю реалістичністю і трагічністю драмою, яка незмінно розігрується у душі кожного комбатанта, залишаючи незгладимі сліди. Рани, отримані в обмежених війнах (особливо душевні), швидко не гояться... Ось чому в тих пострадянських державах, які охоплені сьогодні локальними збройними конфліктами, найтяжчим випробуванням для учасника бойових дій залишається повернення з війни...

Про істинні масштаби негативних наслідків обмежених (малих, локальних, гібридних та т. ін.) війн на сьогодні ми маємо лише приблизне уявлення. Одне, що можна стверджувати абсолютно точно, – жодне з відомих людству природних лих або техногенних катастроф є незрівняним з війною (і байдуже, з якою: локальною чи широкомасштабною) за ступенем екстремальності та своїми психологічними наслідками. У цьому відношенні можна говорити про те, що поряд з війною зовнішньою, в душі кожного комбатанта йде своя внутрішня війна, війна між страхом та обов'язком. І ця внутрішня війна найчастіше буває більш затяжною та драматичною, аніж зовнішня. Людина, яка побоюється за своє життя, знаходиться у постійній напрузі, намагаючись передбачити час та характер своєї загибелі.

Дія екзистенційних факторів операції об'єднаних сил, яка проходить на сході нашої країни, носитиме пролонгований характер. Якщо звичайна людина в зоні природного лиха і, навіть, в умовах військових дій, може знайти можливість для перепочинку, то військовослужбовці, поліцейські, співробітники СБУ, прикордонники чи рятувальники, які виконують професійні задачі у зоні проведення операції об'єднаних сил, будуть

перебувати в ситуації небезпеки постійно, незалежно від того, знаходяться вони на лінії зіткнення з противником, у ближньому своєму тилу або тилу противника.

Комплекс набутих у зоні проведення операції об'єднаних сил адаптивних реакцій стає дезадаптивним за межами зони бойових дій.

Ми переконані, що повернення непідготовленого до мирних умов життєдіяльності учасника операції об'єднаних сил із закріпленими у психіці слідами війни може призвести до вторинної психотравматизації. Психічна травма, викликана непідготовленим зіткненням з мирним суспільством, яке вмить стало незрозумілим і чужим, може виявитися більш сильною, ніж бойова психічна травма.

У цих умовах перед державою гостро постають три основні проблеми:

1. Яким чином повернути в соціум повноцінних у психологічному відношенні громадян та водночас захистити суспільство від можливої агресії та неконтрольованої спонтанної войовничості?

2. Як вберегти ветерана антитерористичної операції (по суті, людину з «оголеною», незахищеною психікою) від травматичного впливу жорстокого для них мирного життя?

3. Як завершити військовий конфлікт (і не тільки юридично)?

Ми переконані, що сьогодні цілком правомірно використовувати в суспільстві тезу про психологічний критерій закінчення операції об'єднаних сил: «Військовий конфлікт на сході нашої країни закінчиться лише тоді, коли останній український солдат психологічно повернеться з нього додому»!

Дослідження вітчизняних та закордонних психологів показують, що фізичне переміщення учасника військового конфлікту в мирну обстановку далеко не завжди означає його інтелектуальне, емоційне, «почуттєве» повернення в обстановку повсякденних зв'язків і відношень.

Треба відверто констатувати, що ця проблема для вітчизняних психологів виявилася практично не дослідженою. І виникла вона з середини 2014 року, з початком проведення антитерористичної операції, а фактично –

війни малої інтенсивності, або, як такі війни ще називають закордонні фахівці, – війни «трьох кварталів» (це коли в одному кварталі міста точаться запеклі бої, а в інших кварталах – продовжується нормальне мирне життя. Таким чином, учасник «війни трьох кварталів» протягом одного і того ж дня може багато разів опинитися як у бойових, так і в мирних умовах. Як наслідок, відбувається зіткнення ідентичностей та постійна перебудова психіки бійця).

Сьогодні ми вже можемо констатувати, що швидко, але непідготовлене повернення учасника АТО до мирних умов життєдіяльності породжує цілу низку психологічних проблем. Адже в умовах проведення операції об'єднаних сил військовослужбовець міг вранці брати участь у бойовому зіткненні, вдень його міг замінити на бойовому посту інший військовослужбовець, а ввечері він міг опинитися на вулицях населеного пункту, що живе своїм розміреним мирним життям. Реакцію солдата, який щойно вийшов з бою, та наслідки конфліктних ситуацій передбачити надто складно.

Нагадаємо, що після Першої та Другої світових війн учасники бойових дій поверталися на батьківщину впродовж багатьох тижнів та місяців. Вони багато разів ділилися один з одним своїми спогадами, кожен багато разів виступав для своїх товаришів терапевтом, консультантом, розуміючим слухачем. У ході цих задушевних бесід спрацьовували психологічні механізми відреагування, когнітивно-сислової переробки травматичного досвіду в умовах дієвої емоційної підтримки, інтеграції цього досвіду в особистісну історію та актуальне буття комбатанта.

Сучасне психологічно неусвідомлене повернення учасників локальних військових конфліктів є дуже небезпечним: ветеран, який опинився у мирному суспільстві, подібний до людини без шкіри (без знаменитого фрейдівського «захисного шару» особистості), і тому будь-який дотик до його особистості викликатиме біль та «кровотечу».

Дуже важливо в такій ситуації допомогти жертвам військового стресу адаптуватись у мирному житті. Учасники бойових дій повертаються додому з величезним багажем психологічних переживань, зміною стилю поведінки, іншим ставленням до тих процесів, що зараз відбуваються в державі. Це вносить значні зміни у світогляд і звички людини, які можуть проявлятися у підвищеній агресивності, нездатності акліматизуватись у мирному житті.

Майже кожен із наших захисників, повернувшись до мирного життя, стикається з проблемами непорозуміння в сім'ї, з родичами, з колегами по роботі та в соціумі.

Цей душевний стан із військовою прямою висловив ще 70 років тому поет і фронтовик Борис Слуцький:

*«Когда мы вернулись с войны,
я понял, что мы не нужны.
Захлебываясь от ностальгии,
от несовершенной вины,
я понял: иные, другие,
совсем не такие нужны.
Господствовала прямота,
и вскользь сообщалось людям,
что заняты ваши места
и освободить их не будем»...*

Не треба забувати і той факт, що відстрочені наслідки війни або локального військового конфлікту впливають не тільки на психофізіологічне здоров'я військовослужбовців, але й на їх психологічну врівноваженість, світогляд, стабільність ціннісних орієнтацій та т. ін. Як правило, фактично без жодних виключень, усе це зазнає суттєвої деформації. Мабуть не випадково відомий радянський письменник, фронтовик Костянтин Сімонов у своїй трилогії «Живі та мертві» зі знанням справи написав: *«Іноді людині здається, що війна не залишає в неї незгладимих слідів, але якщо вона дійсно людина, то їй це тільки здається»...*

Вважаємо, що викладені вище міркування повною мірою підтверджують актуальність обраної Євгеном Олександровичем теми дослідження.

Керуючись усталеною логікою кваліфікаційної наукової праці шановний дисертант присвятив перший розділ аналізу стану дослідженості проблеми реадаптації учасників бойових дій до умов мирного життя. Розгляд значного масиву робіт, стосовно визначеної теми, дозволив Євгену Олександровичу сформулювати важливі констатації і проблемні питання, які лягли в основу подальшого авторського дослідження.

На теоретичному рівні спеціальності 19.00.09 суттєвими, на нашу думку, є наступні положення дисертаційної роботи:

✓ *по-перше*, найбільш важливими характерологічними особливостями, що призводять до розвитку посттравматичного стресового розладу вже у мирних умовах, є емоційна нестійкість, підвищена тривожність і незрілість особистості. Характерологічні зміни можуть бути наслідком психічної травми, а не передувати їй;

✓ *по-друге*, основою психічної дезадаптації комбатантів стають виникли в умовах бойових дій певні особистісні зміни та емоційно-поведінкові стереотипи;

✓ *по-третє*, зв'язок проблеми ригідності і психічних станів з найбільшою виразністю виявлятиметься при аналізі стресових станів, коли мають місце фізіологічні і психологічні зміни;

✓ *і, останнє*, - автор зазначає, що причиною ригідності можуть бути напруги, пов'язані з тривогою, страхом, фрустрацією, шоком, катастрофічними ситуаціями. Тому ригідність він пропонує розглядати не тільки як властивість особистості, а і як стан, тобто зміщує акцент дослідження з ригідних реакцій на ситуації, що обумовлюють ці реакції. Оскільки екстремальні ситуації і викликані ними психоемоційні напруження можуть бути різної тривалості, то і ригідність, на думку Євгена Олександровича, може проявлятися у вигляді реакції, стану, а за певних умов, - формуватися як стійка властивість або риса особистості. І хоча, зрозумілим є те, що ригідність, як властивість особистості,

формується і поза екстремальних ситуацій, але тим не менш у залежних від них умовах жорсткої регламентації поведінки.

Відмічаємо і проведене автором роботи широке за змістом емпіричне дослідження, до якого було залучено 350 осіб, які брали участь у бойових діях на сході України під час проведення антитерористичної операції у 2014–2015 рр. Додамо, що тривалість бойових відряджень досліджуваних варіювалася від трьох місяців до одного року.

На підтвердження нашої високої оцінки організації Євгеном Олександровичем власного емпіричного дослідження наведемо лише основні етапи його проведення:

- ✓ 1-й етап - психологічне дослідження воїнів при надходженні їх до складу бойового підрозділу;
- ✓ 2-й етап - психологічне дослідження воїнів перед відправкою їх до зони АТО;
- ✓ 3-й етап - обстеження воїнів після їх повернення із зони бойових дій;
- ✓ 4-й етап - психологічне обстеження після закінчення планової реабілітації;
- ✓ 5-й етап - психологічне обстеження колишніх комбатантів через один рік після їхнього відрядження до зони АТО та проведення з ними планової реабілітації.

Отримані у ході емпіричних досліджень дані стали підґрунтям для висновків і **рекомендацій практичного спрямування**. З урахуванням результатів проведеного дослідження, дисертанту вдалося:

- ✓ *по-перше*, - констатувати той факт, що «...зростання показників преморбідної ригідності та показника психічної ригідності «ригідність як стан» перед поїздкою до зони АТО і після повернення з неї є несприятливим прогностичним чинником розвитку ПТСР та ефективності подальшої реабілітації».

- ✓ *по-друге*, - довести, що у осіб, які перенесли бойовий стрес, при діагностичному обстеженні виявлятиметься негативна динаміка за тестом СМДО за такими показниками, як шкала песимістичності, шкала емоційної

лабільності, шкала імпульсивності, шкала ригідності та шкала оптимістичності; спостерігатиметься підвищення показників ситуативної та особистісної тривожності у тесті Спілбергера-Ханіна. Усе вищезазначене є несприятливим чинником розвитку ПТСР та ефективності подальшої реабілітації колишніх комбатантів.

Серед найбільш евристичних висновків Євгена Олександровича хотілося б виділити обґрунтування автором роботи існування прямого позитивного зв'язку між ступенем виразності психічної ригідності у структурі особистості, яка перенесла бойовий стрес і наявністю ПТСР.

Власне даний висновок і дозволив Є.О. Балабушки довести, що розвиток ПТСР завжди буде супроводжуватися посиленням психічної ригідності за параметрами інтенсивності, глибини та консистенції.

Принагідно зазначимо, що загалом представлена до захисту кваліфікаційна наукова праця є логічною за своєю структурою і завершеною за своєю інтенцією. Це дозволяє аргументовано оцінити дисертаційну роботу Є.О. Балабушки як завершене дослідження, результатом якого є успішне вирішення важливої наукової проблеми, що має яскраво виражений прикладний характер у сфері практичної діяльності військових психологів при роботі з учасниками бойових дій.

Констатуємо дотримання вимог МОН України щодо повноти висвітлення основних положень, висновків, рекомендацій роботи в 10 опублікованих працях і, зокрема, 5-ти публікаціях у наукових фахових виданнях з психологічних наук.

Дисертація відповідає спеціальності 19.00.09, її зміст адекватно представлений у авторефераті.

При загальному позитивному враженні від опанованої роботи слід звернути увагу на *деякі окремі і, переважно, несуттєві (але, - все ж таки) недоліки:*

1. На противагу змістовному розкриттю у теоретичній частині роботи проблеми реадаптації учасників бойових дій до умов мирного життя автору

бажано б було приділити більше уваги феноменології та природі ключової категорії дослідження, - «психічної ригідності».

2. Не зовсім коректним та дещо широким здається запропоноване авторське визначення психічної ригідності, як (*цитуюмо*) «...складної багатовимірної властивості, що відображає структурно-рівневу організацію особистості, її поведінки і діяльності, тобто обидва аспекти психіки: формально-динамічний та змістовний». Адже в сучасній вітчизняній психологічній науці вже існує визначення «психічної ригідності», як «...відносної нездатності особистості в разі вимог об'єктивної ситуації змінити свою поведінку, ставлення або реакцію на нову ситуацію, змінити свою психічну установку, засвоїти нові засоби пристосування та коригувати програму діяльності».

3. Один з перших дослідників психічної ригідності, - Г.В. Залевський (опитувальник якого, доречі, було успішно використано у ході дослідження), - вказував на те, що психічна ригідність, виявляючись в нормі чи в патології структури особистості, характеризується певними параметрами: інтенсивністю (силою, глибиною) і екстенсивністю (широтою або спектром охоплення структури особистості по вертикалі і по горизонталі – вздовж її підструктур), стійкістю (реакція – стан – риса), генералізованістю і домінуванням (риса – симптомокомплекс – тип) та вмотивованістю (прийняттям – неприйняттям необхідності змін). Хотілося б зрозуміти авторський задум відносно обмеженого використання вищезазначених параметрів під час проведення власного емпіричного дослідження.

4. Крім того, на тлі ретельного вивчення структури психічної ригідності Г.В. Залевського, поза увагою автора, нажаль, залишилися і певні види ригідності. На нашу думку, їхня дослідницька актуалізація лише б поглибила наукові здобутки роботи.

5. Нажаль, автор лише обмежився констатацією подальших кроків, які бажано проводити при роботі з колишніми комбатантами, розмістивши їх у шостому розділі загальних висновків (*цитуюмо*: «...психічна ригідність... вимагає психологічної корекції індивідуально виражених дезадаптивних

порушень за допомогою соціально-психологічного консультування та проведення спеціальних реабілітаційно-відновлювальних заходів»).

6. Вважаємо, що кваліфікаційна наукова праця тільки б виграла, якщо б у дисертаційній роботі емпіричний чи статистичний матеріал ілюструвався на додаток до багато чисельних таблиць рисунками або графічними зображеннями.

7. Ми розуміємо, що безперечна складність роботи диктувала необхідність приділити значну увагу збору емпіричного матеріалу щодо максимально повної характеристики обстежуваних, що призвело, в решті решт, до перевантаження дисертації допоміжною інформацією та, як наслідок, до певної складності сприйняття презентованих Євгеном Олександровичем результатів роботи. Однак, цією обставиною можна знехтувати, враховуючи інші суттєві переваги опанованої кваліфікаційної наукової праці.

Можна було б продовжити список *«благих побажань»* офіційного опонента, але, оскільки поки що мова йде не про докторську, а лише про кандидатську дисертацію, то ми дозволимо собі з урахуванням усього вищезазначеного констатувати, що наведені нами зауваження суттєво ніяким чином не можуть вплинути на загальну високу оцінку рецензованої кваліфікаційної наукової праці.

Висновок. Дисертація на тему: «Динаміка ригідності комбатантів у процесі адаптації до умов мирного життя» є завершеною роботою, в якій успішно вирішена важлива наукова задача, що має суттєве значення для медичної, військової, соціальної психології та психології діяльності в особливих умовах. Автор дисертації – Євген Олександрович Балабушка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.09 – «Психологія діяльності в особливих умовах».

Офіційний опонент,
головний науковий співробітник
науково-дослідної лабораторії
екстремальної та кризової психології
Національного університету цивільного захисту України,
доктор психологічних наук, професор

О.В. Тімченко